
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση Πειραματικών Ειδικοτήτων Σχολών 
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 10/28.12.2019 
(Β’125/2020) απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Επιμελητηρίου Κέρκυρας και μεταβίβα-
ση των παρακάτω αρμοδιοτήτων του στη Διοικη-
τική Επιτροπή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. K5/93055 (1)

Κατάργηση Πειραματικών Ειδικοτήτων Σχολών 
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 19, του άρθρου 34, του ν. 4763/2020 «Εθνι-

κό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 
2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από 
τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγ-
γελμάτων (EE L 173), κύρωση μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β. του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

3. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/30-5-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ει-
δικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661).

4. Την υπό στοιχεία Κ5/104766/30-08-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ίδρυση Ειδικοτήτων Δημό-
σιων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης» (Β’ 3997).

5. Την υπό στοιχεία Κ5/57206/29-05-2024 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4512

58579

20.08.2025 19:49:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58580 Τεύχος B’ 4512/20.08.2025

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ειδικότητες 
παράλληλου μηχανογραφικού δελτίου για την εισαγωγή 
καταρτιζόμενων στις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 3062).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της 23ης/27-03-2025  
Συνεδρίασης του Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. (3ο Θέμα: Αξιολόγηση πειρα-
ματικών ειδικοτήτων Σ.Α.Ε.Κ. από τα ΣΣΠΑΕ).

7. Το γεγονός ότι οι πειραματικές ειδικότητες «ΣΤΕ-
ΛΕΧΟΣ ΛΙΑΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΕΙΔΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ-
ΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ, ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΣΤΟ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ, 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΕΣ ΧΟΡΟΥ» λειτούργησαν σε 
Σ.Α.Ε.Κ. χωρίς την πρότερη αξιολόγησή τους από το 
αρμόδιο θεσμικό όργανο.

8. Την ανάγκη διασφάλισης της συμμετοχής των κα-
ταρτιζόμενων των ειδικοτήτων με το πειραματικό πρό-
γραμμα, οι οποίες δεν εγκρίθηκαν από Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. μετά 
την αξιολόγησή τους, στις εξετάσεις πιστοποίησης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για την απόκτηση διπλώματος ειδίκευσης 
επιπέδου 5 με τα αντίστοιχα επαγγελματικά δικαιώματα 
που απορρέουν από αυτό.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Την κατάργηση των κάτωθι πειραματικών ειδικο-
τήτων των Σ.Α.Ε.Κ. από το επόμενο εκπαιδευτικό έτος 
2025- 2026.

1. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΛΙΑΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ
2. ΕΙΔΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΧΗΜΙ-

ΚΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ
3. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΣΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟ-

ΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
4. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΤΡΟ-

ΦΙΜΩΝ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ
5. ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΕΣ ΧΟΡΟΥ
Β. Οι καταρτιζόμενοι των Σ.Α.Ε.Κ. στις ανωτέρω πειρα-

ματικές ειδικότητες συνεχίζουν τη φοίτησή τους μέχρι 
την ολοκλήρωση της κατάρτισης τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι 25, Ιουλίου 2025

Η Γενική Γραμματέας

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 96/7 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 10/28.12.2019 
(Β’125/2020) απόφασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Επιμελητηρίου Κέρκυρας και μετα-
βίβαση των παρακάτω αρμοδιοτήτων του στη 
Διοικητική Επιτροπή.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4497/2017 (Α’ 171).

2. Το άρθρο 65 του ν. 4497/2017 (Α’ 171).

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 10/28.12.2019 (Β’125/2020) 

απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρί-

ου Κέρκυρας και την μεταβίβαση των παρακάτω αρμοδι-

οτήτων του στη Διοικητική Επιτροπή ως εξής:

1. Λήψη αποφάσεων και δαπάνες για δράσεις παντός 

είδους, επιχορηγήσεις, οικονομικές ενισχύσεις και ανα-

θέσεις με σύννομες διαδικασίες σύναψης και εκτέλεσης 

όλων των συμβάσεων προμήθειας αγαθών, γενικών 

υπηρεσιών εκτός αυτών που σχετίζονται με ευρωπαϊκά 

προγράμματα μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, πλέον 

του αναλογούντος ΦΠΑ.

2. Στην αποκλειστική εξουσιοδότηση της Διοικητικής 

Επιτροπής να διαμορφώνει και να υποβάλλει προτάσεις 

ή και να συμμετέχει σε σχήματα ή ενώσεις φορέων για 

υποβολή σε ευρωπαϊκά προγράμματα του ΕΣΠΑ και 

ευρωπαϊκών πρωτοβουλιών. Επιπλέον, για όλα τα πα-

ραπάνω, στη συνέχεια να προβαίνει σε όλες τις απαραί-

τητες ενέργειες για την ένταξη, διαχείριση, συγκρότηση 

επιτροπών, προκήρυξη, παραλαβή, υλοποίηση και ολο-

κλήρωση και δημοσιοποίησή τους. Για όλες τις ανωτέρω 

ενέργειες η Διοικητική Επιτροπή θα προβαίνει στην ενη-

μέρωση των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου άμεσα 

και με λεπτομέρεια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΖΑΚΙΤΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02045122008250002*


